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Leitartikel 

 
In der 6. Runde wurden in der Landesliga 22%, in der A-Klasse 25% und in der B-Klasse 9% aller Partien 
kampflos entschieden. Das ist ein erschreckend hoher Prozentsatz, der natürlich auch Einfluß auf die 
Entscheidung hat, ob in diesem Jahr eine Gemeinsame Endrunde stattfinden wird oder nicht. Denn es ist einfach 
ein Unterschied, ob 116 Spieler eine Partie spielen oder eben weniger als 100… 
  
 
Und der Hinweis ist natürlich immer noch aktuell: die immer noch vakanten Positionen in den Gremien der FV 
Schach – insbesondere im Schiedsgericht – sind ein wichtiger offener Punkt. Wer möchte sich hier einbringen?  
 
Bernhard Riess 
Spielleiter der FV Schach 

 
Mannschafts-Meisterschaft 
LL 
Der Tabellenführer SG Bund hat es nicht mehr selbst in der Hand. Sie haben schon ein Spiel mehr als die 
punktgleichen Konkurrenten absolviert. Damit dürfte der Meisterschaftszug abgefahren sein. Am Tabellenende 
warten Telestern/Technik und Gardez Robe immer noch auf den ersten Mannschaftspunkt. Einer von Beiden wird 
auf jeden Fall punkten, denn in Runde 8 steht das direkte Duell auf dem Spielplan. 
 
A1 
Der Senat übernimmt die Tabellenführung, muß aber noch gegen BAT 2 und WiHeil 2 antreten – das ist das 
schwerstmögliche Restprogramm. Der Staffelsieg ist für die beiden Gegner des Senats also durchaus machbar. 
Mit nur drei Spielern gegen eine  Sechser-Mannschaft hatte Gardez Robe 3 natürlich keine Chance, Punkte am 
Tabellenende gutzumachen.  
 
B1 
Der Tabellenführer SV Osram 2 siegt souverän mit 4:0 bei Vattenfall 3 und untermauert damit seine 
Aufstiegsambitionen. Bund 2 kann noch durchaus mithalten, aber dahinter klafft schon eine etwas größere Lücke. 
Die Volksbank auf Platz 3 müßte jetzt schon alles gewinnen, aber sie hat das schwerste Restprogramm aller Teams. 
Am Tabellenende erleben die Telestern/Technik-Teams eine Saison zum Vergessen.  
 

Mannschafts-Pokal 
BAT und WiHeil stehen im Pokalfinale der Saison 2024/25. 

 
Einzel-Meisterschaft 
Nach 6 Runden hat Titelverteidigerin Sibylle Guder (BAT) bereits die Tabellenspitze erobert – und das, obwohl 
sie noch eine Nachholpartie spielen muß. Die Konkurrenz muß sich daher sehr anstrengen, wenn sie Sibylle noch 
abfangen wollen. 
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Unbesetzte Bretter haben dem eigenen Team noch nie geholfen. Das müßte Telestern/Technik eigentlich wissen, 
aber sie traten trotzdem nur zu fünft an. Das machte die Sache für die Deutsche Bahn/BSW nur noch leichter. 
Aber auch nach diesem Sieg ist man von der Tabellenspitze weit entfernt. Für die Bahn geht es nur noch darum, 
die Saison geordnet zu Ende zu bringen. (br) 

 

Gleich drei freigelassene Bretter sind schon eine Zumutung für den Gegner, selbst wenn man sich keine Chancen 
ausrechnet. Daß es bei den drei Partien, die am Brett entschieden wurden, ein 1,5:1,5 gab, ist schon 
überraschend. Es hätte wohl kaum Jemand darauf gewettet, daß Frieder Smolny den Sieg gegen GM Sergej 
Kalinitschew davontragen würde – vielleicht nicht einmal er selbst. ������ Nur dank der kampflosen Partien 
gewinnt der amtierende Meister „standesgemäß“. (br) 

 

Für Vattenfall war der zweite Saisonsieg zum Greifen nahe, denn man führte bereits mit 3:1 gegen die SV 
Osram. Aber Martin Sebastian setzte seinen Gegner beständig unter Druck und verkürzte zum 2:3. Die 
Entscheidung fiel am Spitzenbrett. Im Mittelspiel hatten beide Seiten die Dame und je zwei Leichtfiguren, am 
Königsflügel hatte Weiß (FM Dr. Joachim Wintzer) eine Bauernmehrheit (4:3), am Damenflügel (1:2) Schwarz 
(Martin Kaiser). Weiß gelang es, Dame und Springer auf immer bessere Felder zu stellen, Schwarz fand 
keinerlei Gegenspiel. Zunächst verlor Schwarz einen Bauern und als der zweite Bauer verlorenging, war auch 
die Partie verloren und die SV Osram hatte zum 3:3 ausgeglichen. (br) 
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Bisher hat das BA Tempelhof eine solide Saison gespielt. Das drückt sich dann auch in einem Tabellenplatz im 
oberen Drittel aus. Der Abstand zu den Führenden ist nicht so groß, so daß sich zum Ende der Saison noch eine 
Verbesserung ergeben kann. Gardez Robe 2 als direkter Tabellennachbar muss weiter am Ball bleiben. Das 
Punktepolster zu den Verfolgern ist nicht sehr groß! (ts) 

 

 

Obwohl der Sieg dem Senat 1 die Tabellenspitze bringt ist die Situation unter den ersten drei Plätzen nicht 
eindeutig. Der Senat 1 hat ein Spiel mehr als die Verfolger und könnten ihm den ersten Platz massiv streitig 
machen. Die nächsten Runden sorgen für ein direktes Aufeinandertreffen der Kontrahenten. Es bleibt also 
spannend. Das Team von Gardez Robe 3 bildet das Schlusslicht der Tabelle. Wenn das DSJ/DSB 4er 1 nicht 
zurückgezogen hätte, wären da keine Mannschaftspunkte im Körbchen. Leider ist die Gardez Robe 3 auch nur 
mit der halben Mannschaft angetreten. (ts) 

 

 

Seit dem zweiten Nichtantritt gilt das Team von DSJ/DSB als zurückgezogen. (br) 
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Es wäre vielleicht mehr drin gewesen für Telestern/Technik 4er 3, wenn das letzte Brett besetzt gewesen wäre. 
Aber Punkt ist Punkt. Im Restprogramm der Saison warten dann Gegner, welche aufgrund der Tabellensituation, 
denen man hier und da eventuell auch einen oder mehr Punkte abringen kann. Der Senat 2 scheint sich eher 
schwer getan zu haben. Schaut man sich die Wertungszahlen der Teams an hätte man eher auf Sieg für den Senat 
2 getippt. (ts) 

 

Das erste Brett entscheidet den Wettkampf. Der Rest spielt Remis. Das muss eine durchaus spannende 
Begegnung gewesen sein. Die SG Bund 2 schiebt sich in die Nähe der Tabellenspitze. Es sind die Brettpunkte, 
die eine bessere Platzierung verhindern. Das Team von Vattenfall 2 setzt sich in der Tabellenmitte fest. (ts) 

 

Eine klare Ansage vom Tabellenführer. Wer zum Schluss die Nase vorn hat, wird wohl erst in der letzten Runde 
entschieden. Das ist das Wunschszenario für eine spannende Saison! Vattenfall 4er 3 muss darauf achten, nicht 
nachzulassen, sonst kann es unter widrigen Bedingungen zum Absturz kommen. (ts) 

 

Ein erkämpfter Punkt für den Tabellenletzten Telestern/Technik 4er 2. Respekt für diese Einstellung! Die 
Berliner Volksbank 1wird mit den Zähnen knirschen, droht doch der Kontakt zur Tabellenspitze abzureißen. Es 
stehen noch drei Runden aus und die Gegner sind ausschließlich starke Mitbewerber aus der Tabellenspitze bzw. 
aus der direkten Nachbarschaft. (ts) 
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Ein Sieg des BA-Tempelhof 4 mit einem geschenkten Punkt versüßt. In den folgenden Wochen warten noch 
zwei schwere Brocken und die aktuelle Schlußleuchte. D.h. nicht den Fuß vom Gas nehmen! Die Deutsche 
Bahn/BSW 4er 3 hat als direkter Tabellennachbar das vermeintlich leichtere Programm, doch das sollte kein 
Ruhekissen für die Schachfreunde darstellen. (ts) 

 

 



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Paarungsliste der 6. Runde   (06.03.2025)

Tisch TNr Teilnehmer Punkte - TNr Teilnehmer Punkte Ergebnis At.

1 21 Frahm,Werner (4) - 3 Guder,Sibylle (4) 0 - 1  

2 8 Körlin,Hans-Jürgen (3) - 15 Kretzschmar,Jan (4) ½ - ½  

3 11 Grob,Gerhard (3½) - 10 Zeidler,Uwe (3½) ½ - ½  

4 1 Besombes,Romain (3½) - 2 Feikes,Jörg,Dr. (2½) 0 - 1  

5 16 Piotrowski,Roger (2½) - 5 Baranowsky,Peter (3½) 0 - 1  

6 9 Schneider,Eckehard (2½) - 6 Mayer,Herbert,Dr. (2½) - (H)

7 25 Meseck,Michael (2½) - 7 Röbling,Rene (2½) 0 - 1  

8 12 Radjenovic,Branko (2½) - 17 Kleinwächter,Manfred (2) - - +  

9 19 Endejan,Elmar (2) - 13 Seeger,Thomas (2) 1 - 0  

10 22 von Schöning,Ulrich (2) - 24 Streng,Werner (2) ½ - ½  

11 14 Norris,Ray (2) - 26 Geiß,Anne (1½) 1 - 0  

12 18 Böttger,Bernd (1½) - 20 Warnest,Stefan (1½) ½ - ½  

13 23 Kalkowski,Thomas (1) - 27 Barnes,David (1) + - -  



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Rangliste:  Stand nach der 6. Runde  (06.03.2025)

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 Guder,Sibylle 1909 SG BA Tempelhof 5 5 0 0 5 12½ 59

2 Baranowsky,Peter 1839 SG BA Tempelhof 6 3 3 0 4½ 16 90

3 Kretzschmar,Jan 1651 SG BA Tempelhof 6 3 3 0 4½ 15 93½

4 Frahm,Werner 1526 SG BA Tempelhof 6 4 0 2 4 16 57½

5 Zeidler,Uwe 1763 UBA 6 2 4 0 4 15½ 88½

6 Grob,Gerhard 1748 SV OSRAM 6 3 2 1 4 13½ 90

7 Besombes,Romain 2068 SG BA Tempelhof 6 2 3 1 3½ 17 88

8 Feikes,Jörg,Dr. 2023 SG BA Tempelhof 6 3 1 2 3½ 16 82½

9 Körlin,Hans-Jürgen 1772 SG BA Tempelhof 5 3 1 1 3½ 16 67

10 Röbling,Rene 1775 SG BA Tempelhof 6 2 3 1 3½ 12 81

11 Endejan,Elmar 1545 Gardez Robe 6 2 2 2 3 13 76½

12 Norris,Ray 1659 Telestern/Technik 6 2 2 2 3 12½ 81½

13 Kleinwächter,Manfred 1604 Telestern/Technik 6 2 2 2 3 11½ 67

14 Schneider,Eckehard 1765 SG BA Tempelhof 5 2 1 2 2½ 16 65

15 Meseck,Michael 1403 SG BA Tempelhof 6 2 1 3 2½ 13½ 71½

16 Piotrowski,Roger 1644 Telestern/Technik 6 2 1 3 2½ 13 81½

17 Radjenovic,Branko 1710 Telestern/Technik 6 2 1 3 2½ 13 60½

18 Streng,Werner 1424 Telestern/Technik 6 1 3 2 2½ 12 80½

19 von Schöning,Ulrich 1513 Berliner Volksbank 6 1 3 2 2½ 12 71

20 Mayer,Herbert,Dr. 1776 SV OSRAM 4 1 3 0 2½ 11 50½

21 Thomas,Andreas 1858 SG BA Tempelhof 5 2 0 3 2 16 22½

22 Seeger,Thomas 1660 SV OSRAM 5 2 0 3 2 14 59

23 Warnest,Stefan 1533 SG BA Tempelhof 6 1 2 3 2 13½ 78

24 Kalkowski,Thomas 1467 SG BA Tempelhof 6 2 0 4 2 11 55

25 Böttger,Bernd 1576 Berliner Volksbank 6 1 2 3 2 10 82½

26 Geiß,Anne 1389 Vattenfall 6 1 1 4 1½ 12½ 62½

27 Barnes,David 1382 Berliner Volksbank 6 1 0 5 1 9½ 52



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Rangliste:  Stand nach der 6. Runde  (06.03.2025)

Selektion: Spieler mit höchstens DWZ 1700

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 Kretzschmar,Jan 1651 SG BA Tempelhof 6 3 3 0 4½ 15 93½

2 Frahm,Werner 1526 SG BA Tempelhof 6 4 0 2 4 16 57½

3 Endejan,Elmar 1545 Gardez Robe 6 2 2 2 3 13 76½

4 Norris,Ray 1659 Telestern/Technik 6 2 2 2 3 12½ 81½

5 Kleinwächter,Manfred 1604 Telestern/Technik 6 2 2 2 3 11½ 67

6 Meseck,Michael 1403 SG BA Tempelhof 6 2 1 3 2½ 13½ 71½

7 Piotrowski,Roger 1644 Telestern/Technik 6 2 1 3 2½ 13 81½

8 Streng,Werner 1424 Telestern/Technik 6 1 3 2 2½ 12 80½

9 von Schöning,Ulrich 1513 Berliner Volksbank 6 1 3 2 2½ 12 71

10 Seeger,Thomas 1660 SV OSRAM 5 2 0 3 2 14 59

11 Warnest,Stefan 1533 SG BA Tempelhof 6 1 2 3 2 13½ 78

12 Kalkowski,Thomas 1467 SG BA Tempelhof 6 2 0 4 2 11 55

13 Böttger,Bernd 1576 Berliner Volksbank 6 1 2 3 2 10 82½

14 Geiß,Anne 1389 Vattenfall 6 1 1 4 1½ 12½ 62½

15 Barnes,David 1382 Berliner Volksbank 6 1 0 5 1 9½ 52



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Fortschrittstabelle:  Stand nach der 6. Runde   (nach Rangliste)

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Punkt Buchh BuSum

1 Guder,Sibylle 1909 17w1 22s1 14w1 21+ 9w 4s1 5 12½ 59

2 Baranowsky,Peter 1839 23w1 3s½ 7w½ 4w1 5s½ 16s1 4½ 16 90

3 Kretzschmar,Jan 1651 26s1 2w½ 8w1 7s½ 14w1 9s½ 4½ 15 93½

4 Frahm,Werner 1526 9w1 11s1 21+ 2s0 21+ 1w0 4 16 57½

5 Zeidler,Uwe 1763 7w½ 8s½ 23w1 12s1 2w½ 6s½ 4 15½ 88½

6 Grob,Gerhard 1748 19w1 7s0 15w1 14s½ 8w1 5w½ 4 13½ 90

7 Besombes,Romain 2068 5s½ 6w1 2s½ 3w½ 10s1 8w0 3½ 17 88

8 Feikes,Jörg,Dr. 2023 13s1 5w½ 3s0 25w1 6s0 7s1 3½ 16 82½

9 Körlin,Hans-Jürgen 1772 4s0 24w1 18s1 16w1 1s 3w½ 3½ 16 67

10 Röbling,Rene 1775 11w½ 20s½ 12w½ 22s1 7w0 15s1 3½ 12 81

11 Endejan,Elmar 1545 10s½ 4w0 13s½ 18w0 24s1 22w1 3 13 76½

12 Norris,Ray 1659 15w1 21s0 10s½ 5w0 18s½ 26w1 3 12½ 81½

13 Kleinwächter,Manfred 1604 8w0 19s½ 11w½ 26s1 15w0 17+ 3 11½ 67

14 Schneider,Eckehard 1765 24s1 16w1 1s0 6w½ 3s0 20w 2½ 16 65

15 Meseck,Michael 1403 12s0 25w1 6s0 19w½ 13s1 10w0 2½ 13½ 71½

16 Piotrowski,Roger 1644 27w1 14s0 17w1 9s0 20s½ 2w0 2½ 13 81½

17 Radjenovic,Branko 1710 1s0 18w½ 16s0 27w1 23s1 13- 2½ 13 60½

18 Streng,Werner 1424 22w0 17s½ 9w0 11s1 12w½ 19s½ 2½ 12 80½

19 von Schöning,Ulrich 1513 6s0 13w½ 20w0 15s½ 27s1 18w½ 2½ 12 71

20 Mayer,Herbert,Dr. 1776 10w½ 19s1 23s½ 16w½ 14s 2½ 11 50½

21 Thomas,Andreas 1858 25s1 12w1 4- 1- 4- 2 16 22½

22 Seeger,Thomas 1660 18s1 1w0 27s1 10w0 - 11s0 2 14 59

23 Warnest,Stefan 1533 2s0 26w1 5s0 20w½ 17w0 25s½ 2 13½ 78

24 Kalkowski,Thomas 1467 14w0 9s0 25s0 + 11w0 27+ 2 11 55

25 Böttger,Bernd 1576 21w0 15s0 24w1 8s0 26w½ 23w½ 2 10 82½

26 Geiß,Anne 1389 3w0 23s0 + 13w0 25s½ 12s0 1½ 12½ 62½

27 Barnes,David 1382 16s0 + 22w0 17s0 19w0 24- 1 9½ 52



 FV Schach e.V. – Einzel- 

Blitzmeisterschaft 2024/25  

 

Ausschreibung. 

Spieltag:   Mittwoch, 26.03.2025 um 19.15h   

 

Ort:   Clubheim des SC Kreuzberg,  

Haus des Sports 

Böcklerstr. 1, 10969 Berlin 

Das Casino ist bewirtschaftet. Der Verzehr von mitgebrachten Speisen 

und Getränken ist untersagt und führt zum Turnierausschluß. 

 

Bedenkzeit:  3 Minuten pro Partie und Spieler + 2 Sekunden Bonus vom 1. Zug an. 

 

Modus:  wird von der Turnierleitung in Abhängigkeit von der Zahl der 

teilnehmenden Spieler zu Turnierbeginn festgelegt. 

Es gilt die Turnierordnung der FV Schach e.V. 

Maximale Teilnehmerzahl 24. 

 

Bedingungen: Das Turnier findet analog zu TO V.4.1 nur statt, wenn drei Tage vor der 

Veranstaltung (23.03.2025) die Anmeldung von mindestens 14 Spielern 

und Spielerinnen vorliegt.  

 Spielmaterial wird gestellt. 

 

Anmeldung: an Bernhard Riess, br@fvschach.de 

 

Startgeld: wird nicht erhoben. 

 

Reuegeld: Nichtantritt trotz erfolgter Anmeldung wird gemäß TO 1.10.2 

behandelt. 

 

Preise: 1. bis 3. Platz Gesamtwertung – Pokale und Urkunden. 

 

Datenschutz: Bei der Teilnahme am Turnier erfolgt eine Speicherung und 

Verarbeitung der für den Turnierablauf erforderlichen 

personenbezogenen Daten. Die FV Schach veröffentlicht Ergebnisse und 

ggf. auch Partien und Fotos auf ihrer Homepage. 

 



FV Schach e.V. 
 
 

   
 

Einladung zur Jahreshauptversammlung der 
Fachvereinigung Schach e.V. 

 

Die Jahreshauptversammlung der Fachvereinigung Schach e.V. findet 
am Freitag, 11.04.2025 
im Vereinsheim des TSV Mariendorf 1897, Rixdorfer Str. 130, 12109 Berlin 
statt.  
Die Veranstaltung beginnt um 18.30 Uhr (Einlaß ab 18.00 Uhr).  
 
 
Tagesordnung 
1. Begrüßung 
2. Feststellung der Beschlußfähigkeit 
3. Bericht des Vorstandes und der Ausschüsse 
4. Bericht der Kassenprüfer 
5. Aussprache über die Berichte 
6. Anträge zur Hauptversammlung 

a) zur Satzung 
b) sonstige Anträge des Vorstandes und BSGen 

7. Entlastung des Vorstandes und der Ausschüsse 
8. Haushaltsplan 
9. Sonstiges 
 
 
 
Der Vorstand  

 
 
 

 
 

 
 




